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Abstract

This thesis examines the integration of European stock markets, focusing on the

affect of the EU and Eurozone. Moreover, the thesis analyses whether increasing

integration is a local trend possibly caused by the EU and Eurozone, or whether either

the Japanese or American stock market gets more integrated with the European ones

as well. We study the integration using weekly data of eighteen European stock

markets and stock markets of Japan and the US over the horizon of twenty years. The

method used is an extension by Klöessner and Wagner (2012) of a method originally

introduced by Diebold and Yilmaz (2009). We find a positive effect of the EU on the

integration of the stock markets. Also, the integration is rather local as the American

and Japanese stock markets are proved to not have a higher increase in integration

with the European stock markets that they have with each other. Finally, we find the

Eurozone does not have an immediate positive effect on the integration of the stock

markets.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá integraci Evropských akciových trhů se zaměřením na vliv EU a

Eurozóny. Navíc je také zkoumáno, zda je zvyšující se integrace pouze lokální trend

nebo jestli se také japonský nebo americký akciový trh více integrují s těmi

evropskými. Integraci pozorujeme za použití týdenních dat osmnácti evropských

akciových trhů a akciových trhů Japonska a Spojených států v horizontu dvaceti let.

Použitá metoda je rozšířením metody Diebolda a Yilmaze (2009) provedené

Klöessnerem a Wagnerem (2012). Výsledky ukazují pozitivní efekt EU na integraci

akciových trhů. Také se ukazuje, že integrace je spíše lokální, protože se dokazuje, že

americký a japonský akciový trh nemají vyšší růst integrace s těmi evropskými, než

oni mají mezi sebou. Nakonec výsledky ukazují, že Eurozóna nemá okamžitý

pozitivní vliv na integraci akciových trhů.
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With regards to the theory of optimum currency areas suggested by Mundell (1961)

and also in order for an economic union to be efficient, it is crucial for the certain

region to be integrated. The integration is important in many sectors of the economy.

Nevertheless, the thesis will focus on the European region and its financial

integration, as it is a topic of high interest especially after the recent financial crisis

2007-8 and for countries that are members or are about to become the members of the

European Monetary Union.

As Büttner and Hayo (2011) point out, the importance of the integration of the

financial stock markets lays in the free flows of capital to places with the highest

return, and easier access to foreign capital. Moreover, with higher level of

integration, the chances of arbitration decreases and that makes the markets more

efficient. However, that comes along with an increase of the level of impact of crisis

in other parts of the world. Although there are authors that looked into the issue of the

European Region, its integration and its stock markets and how they are influenced

from the inside; this thesis will focus on the integration of the European stock

markets and also to what extent, if any, the stock markets of other parts of the world
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region.

To analyse the integration, data from the largest indices of Europe will be collected

and as Clare et al. (1995) did in their study, the method of Dickey and Fuller (1979)
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1 Introduction

With regards to the theory of optimum currency areas suggested by Mundell (1961)

and also in order for an economic union to be efficient, it is crucial for the certain

region to be integrated. The integration is important in many sectors of the economy.

Nevertheless, the thesis will focus on the European region and its financial

integration, as it is a topic of high interest especially after the recent financial crisis

2007-08 and for countries that are members or are about to become the members of

the European Monetary Union.

As Büttner and Hayo (2011) point out, the importance of the integration of the

financial stock markets lays in the free flows of capital to places with the highest

return, and easier access to foreign capital. Moreover, with higher level of

integration, the chances of arbitration decreases and that makes the markets more

efficient. However, that comes along with an increase of the level of impact of crisis

in other parts of the world. Although there are authors that looked into the issue of the

European Region, its integration and its stock markets and how they are influenced

from the inside; this thesis will focus on the integration of the European stock

markets and also to what extent, if any, the stock markets of other parts of the world

(for example, the US stock markets or the Japanese stock markets) affect the

European ones, to what extent they are influenced from the outside. And we will be

able to compare spillovers from and to the chosen European stock markets with each

other.

The thesis begins with a literature review. Papers analyzing the issue of integration of

stock markets within Europe are introduced. Their analyses are described as well as

what they found out.

The following part of the thesis is about the data used for our analysis. To analyse the

integration, data from the largest indices of eighteen European countries, the US, and

Japan will be collected. The eighteen European countries are Austria, Belgium, the

Czech Republic, Finland, France, Germany, Greece, Hungary, Iceland, Ireland,

Netherlands, Poland, Portugal, Slovakia, Spain, Sweden, Switzerland, and the United

Kingdom. We present where the data was accessed, how long is the sample period

and the descriptive statistics are given. Furthermore, the data is tested for stationarity.
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Then, we get to the part of methodology used for the analysis. As Baruník, et al.

(2013) did in their study, the method of Diebold and Yilmaz (2009) will be used.

Furthermore, the extension of the method by Klössner and Wagner (2012) will be

used. It starts with a detailed description of the method of Diebold and Yilmaz (2009)

and then it shows how Klöessner and Wagner (2012) follow their method and

improve it. Their methods are based on VAR and its following Forecast Error

Variance Decomposition. The result of this method is so called Spillover table, which

gives the spillover values going from a country to another country and the other way

round for each pair of the twenty stock markets’ volatilities used in this analysis.

This brings us to the most important part of the thesis, the results. The results are split

into four parts. The first part shows the evolution of the stock markets of each

country separately. It is done by using rolling analysis, which is then presented in

graphs. The following parts each analyses one hypothesis. The first hypothesis states

that during the first two years after becoming a member of the European Union, a

country’s stock market becomes more integrated with other European countries’

stock markets.The second hypothesis says the European stock markets are becoming

more integrated with each other than they are with the stock markets of the US and

Japan. And the third hypothesis states that Within three years after joining the

Eurozone, the level of a country’s stock market integration with the other members’

stock markets improved more than with the European stock markets as a whole and

the stock markets of the EU. In the end, the conclusion is given.
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2 Literature Review

This part of the paper reviews the literature concerned with the issue of the

integration of European stock markets. It starts with discussing whether the stock

markets of Europe are integrated or not. Also, factors influencing the level of

integration are given. This is followed by a discussion of to what extent the

integration was caused by the establishment of the EMU. Then, the literature review

ends with the level of integration between the European stock markets and the US’s

and Japanese ones.

Schich and Kikuchi (2003) study the level of integration and consolidation of two

elements of the financial sector, the first one is banking sector and the second one is

stock exchanges. This paper is only concerned with what they find out about the

stock exchanges. According to them, the increasing worldwide integration of the

financial markets was mostly affected by capital accounts liberalisation, financial

deregulation and advances in information and telecommunications technology, as

well as the policy action specific to the case of the European Union. Despite of

several barriers that still slow down the consolidation of the stock exchanges in the

EU, factors that are rather EU-wide than country-specific affect the returns in

different European suggesting consolidation of the markets and increasing level of

integration. Such an increase of integration of the stock markets in the European

sector started with the emergence of an equity culture in this part of the world.

The findings of the study of Bracker et al. (1999) also suggest integration. However,

they examine the integration of the stock markets from all over the world. They focus

on different degrees of co-movements of different pairs of national equity markets

over time. The main idea is that certain macroeconomic variables, specific to two

countries being tested, affect the level of integration between these two countries.

Greater stock markets integration is assumed when there is a greater degree of co-

movement found in the analysis. The analysis is done on nine national equity

markets, namely the markets of Japan, Australia, Hong Kong, Singapore,

Switzerland, Germany, UK, US and Canada, over 22 yearly samples. They suppose

there is a chance the stock market integration for two certain countries varies
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systematically and that may be due to the degree of economic integration of these two

countries that varies over time. Hence, they first examine how the degree of co-

movements for two certain countries’ stock markets changes over time and then why

the degree of co-movement changes over time.

The results show that over the sample period of twenty-two years, there were

apparent mostly same day inter-market responses between all pairs under the

measurement. It was found that all possible pairs of national markets show the same

significant co-movements on the same day, which means they are highly integrated

and also efficient. Some adjustments after the one day periods were found which

suggests, for this given measured period, there was potential left for higher degree of

integration. Bracker et al. (1999) also point out the tendency of these nine stock

markets to become more integrated. The potential macroeconomic factors were

analysed to the extent of the same day and leaderlag relationship. It was found that

the macroeconomic factors that significantly influence the stock markets integration

over time in the same day relationship are “two measures of bilateral import

dependence, the geographic distance between markets, the size differential across

markets, a time trend, and dummy variables for different blocks of countries whose

trading hours overlap“ (Bracker et al., 1999, p. 25). Furthermore, there was found a

significant influence on the integration only by two variables for the leadrlag

relationship across days. The variables were the real interest “differential between

markets and the market size differential” (Bracker et al., 1999, p. 25).

Another study that found increasing integration of the European stock markets was

written by Caporale and Spagnolo (2012). They looked at the issue from a different


[…]


round. In the beginning, the literature on this topic was reviewed and a discussion

about which authors are unanimous and which are not was given. This was followed

by the data description with stationarity testing. Then, the method of Diebold and

Yilmaz (2009) extended by Klöessner and Wagner (2012) used for the analysis was

explained in detail.

In the part of results, we first looked at each country’s stock market separately. In

particular, we saw how the contributions of those stock markets of all the countries

evolve throughout time, which was thanks to the rolling analysis. From those graphs,

we were able to summarize that what affected the contributions of all the countries

was unambiguously the crisis 2007-08. Regarding the EU accession, we could have

seen some improvements after a country did accessed the EU straight away from the

figures. The contributions from and to the stock markets of Japan and the US were, in

most cases, more significant only during and around the crisis. And, there was no

immediate improvement of the integration visible after the countries joined the

Eurozone, even transient stagnation was nothing unusual.

Analysing the first hypothesis, we found out that during the first two years after

becoming a member of the European Union, a country’s stock market really becomes

more integrated with the other countries’ stock markets. The analysis was done on

four countries and in different subsamples, we could have seen how the contribution

grew after the country joined the EU. We also found out that the European stock

markets are becoming more integrated with each other than they are with the stock

markets of the US and Japan. Here, we used the average contribution of the European

countries, and the contributions of Japan and the US, and again run a rolling analysis.

It turned out the European average contributions has a higher slope of its linear trend

than the contributions of the US and Japan. When we analysed the third hypothesis,

which stated that within three years, for those countries that joined the Eurozone, the

implementation of the single currency improved the level of stock markets integration

with the other members more than with Europe as a whole and the EU; we did not
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found higher improvement in most of the cases. As already mentioned, the

improvement usually comes within more years after a country joins the Eurozone.
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Appendix

A. Stationarity Testing

Levels

Table A.1: ADF - Levels

Value of test statistic P-Value

Austria -7.000064*** 0

Belgium -7.31582*** 0

CR -8.123756*** 0

Finland -6.703049*** 0

France -7.001884*** 0

Germany -6.621425*** 0

Greece -8.019381*** 0

Hungary -12.1637*** 0

Iceland -7.311123*** 0

Ireland -5.73084*** 0

Netherlands -6.654686*** 0

Poland -7.58031*** 0

Portugal -8.391531*** 0

Slovakia -18.64462*** 0

Spain -7.800705*** 0

Sweden -7.536962*** 0

Switzerland -7.303961*** 0

UK -7.032842*** 0

US -6.7739*** 0

Japan -10.40475*** 0

Notes: H0: time series has a unit root and the series is non-stationary; number of lags = 2; asymptotic

critical values with no intercept, no trend are: 1% : -2.56;5% : -1.95; 10% : -1.62; an asterisk (*)

denotes signi_cance at 10% significance level.

Table A.2: KPSS - Levels

Value of test statistic

Austria 0.863672***

Belgium 0.277012

CR 0.405064*

Finland 0.20885

France 0.127319

Germany 0.213532
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Notes: H0: time series is stationary; number of lags = 2; asymptotic critical values with no trend are:

10% : 0.347; 5% : 0.463; 1% : 0.739; three asterisks (***) denote the significance at 1% significance

level.

1
st
difference

Table A.3: ADF – 1
st
difference

Value of test statistic P-Value

Austria -21.1459*** 0

Belgium -20.7202*** 0

CR -27.3597*** 0

Finland -20.0333*** 0

France -30.3773*** 0

Germany -23.8477*** 0

Greece -16.5467*** 0

Hungary -16.3656*** 0

Iceland -25.9517*** 0

Ireland -22.5336*** 0

Netherlands -27.481*** 0

Poland -19.0129*** 0

Portugal -17.2572*** 0

Slovakia -20.8486*** 0

Spain -23.4482*** 0

Sweden -20.301*** 0

Switzerland -29.1368*** 0

UK -28.8374*** 0

US -26.7092*** 0

Japan -18.9382*** 0

Notes: H0: time series has a unit root and the series is non-stationary; number of lags = 2; asymptotic

critical values with no intercept, no trend are: 1% : -2.56;5% : -1.95; 10% : -1.62; an asterisk (*)

denotes significance at 10% significance level.

Greece 0.891969***

Hungary 0.174235

Iceland 0.844096***

Ireland 0.756635***

Netherlands 0.177413

Poland 0.852487***

Portugal 0.650364**

Slovakia 0.824917***

Spain 0.225036

Sweden 0.254898

Switzerland 0.210335

UK 0.210335

US 0.159479

Japan 0.202797
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Table A.4: KPSS - Levels

Value of test statistic

Austria 0.025728

Belgium 0.033905

CR 0.031249

Finland 0.084613

France 0.041406

Germany 0.045139

Greece 0.07233

Hungary 0.033033

Iceland 0.220213

Ireland 0.033994

Netherlands 0.038444

Poland 0.100127

Portugal 0.096472

Slovakia 0.071774

Spain 0.042285

Sweden 0.362544*

Switzerland 0.05112

UK 0.055555

US 0.064913

Japan 0.189079

Notes: H0: time series is stationary; number of lags = 2; asymptotic critical values with no trend are:

10% : 0.347; 5% : 0.463; 1% : 0.739; three asterisks (***) denote the significance at 1% significance

level.
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Appendix

B. Propositions

Proposition 1

If the permutation matrix P is partitioned as

where and are permutation matrices of dimensions and ,

respectively; then , , and can be written with respect to

this as

and hence, (5) can be written as

(6)

with

 , , and the Cholesky lower factor ,

for which

 ,
, and the Cholesky factor ,

for which
.
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Proposition 2

If the variable remains unchanged and a permutation permutes and

separately, then the permutation matrix is partitioned as

where and are the permutation matrices for the first and the last

variables, respectively. When we partition

with , vectors and , we get

where

 is the lower triangular Cholesky factor ,


is a scalar,



is a vector,

and the j-the columns and are independent of and .