Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: BSc. Tereza Vildová
Advisor: PhDr. Michael Princ
Title of the thesis: European Stock Markets Integration

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Diplomová práce se evropských akciových trhů se zvláštním zřetelem na Evropskou unii a eurozónu. Jako benchmarky identifikace integrace jednotlivých trhů jsou použity externí trhy, kterými jsou USA a Japonsko. Hlavními metodami analýzy jsou vektor autoregresivní modely. Aplikace obsahuje tzv. "Spillover index" a "Spillover tabulky". Využití modely odpovídají svou náročností magisterské úrovni a v některých parametrech i přesahují znalosti nutné pro úspěšné absolvování studia. Algoritmy využití při odhadech nejsou běžnou součástí výuky. Hlavní výhodou použitých metod je názornost jejich grafického výstupu, možnost aplikace do navazujících modelů či přehledná analýza historického vývoje.

Práce je psána kvalitní angličtinou a využívá relevantní domácí i zahraniční literaturu, která se zabývá předmětným oborem výzkumu. Mezi klíčové zdroje patří Diebold, Yilmaz (2009) a Klöessner, Wagner (2012), které je jistě možné označit za velmi kvalitní. Nedostatky práce jsou spíše marginálního charakteru, na druhou stranu zbytečně snižují kvalitu práce. Finální kvalita mohla být na té nejvyšší úrovni. Závěry jsou zajímavé, ovšem chybí určitá komplexní analýza, která by spojovala parciální analýzy jednotlivých trhů, toto je částečně kompenzováno podrobnou diskuzí. Je jisté, že tento požadavek je náročné splnit při využití znalostí z magisterského stupně. Agregace multivariálních modelů patří k velmi obtížným tématům ekonomického i ekonometrického výzkumu. Dalším menším nedostatkem je nekonzistentní využívání referencí, např. na straně 21 (Klöessner and Wagner, 2012; Klöessner and Wagner (2012)). Byť je možné využít oba formáty citací, autorka by měla využívat pouze jeden typ, aby práce byla co nejvíce konzistentní.

Je škoda, že práce neobsahuje alespoň nástin analýzy signifikance jednotlivých odhadů. Několik komentářů v přílohách by jistě zaujalo čtenáře a ukázalo možný budoucí přínos. Podrobnější analýza významnosti odhadnutých koeficientů by jistě zvýšila přínos práce. V této souvislosti bych doporučil, aby autorka při obhajobě práce zúročila své bohaté znalosti metodologie a pokusila se o nástin pokračování práce. Věřím, že takovýto úspěšný výstup u závěrečné zkoušky a obhajoby by mohl komisi přesvědčit o možném udělení pochvaly za vynikající práci. Práce splňuje nároky kladené na závěrečnou práci na magisterském stupni, navrhuji přijmout k obhajobě a udělit hodnocení **výborně**.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 19
Methods (max. 30 points) 26
Contribution (max. 30 points) 24
Manuscript Form (max. 20 points) 17
TOTAL POINTS (max. 100 points) 86
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Michael Princ

DATE OF EVALUATION: 11.9.2015

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě